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Məqalədə Acınohur-Ceyrançöl alçaqdağlığında ekzodinamik proseslərin inkişaf xüsusiyyətləri-

ni, areallarını, yayılma istiqamətlərini müəyyən etməklə yanaşı, relyefin dinamikliyinin (dayanıqlı-

ğının) qiymətləndirilməsi məqsədilə relyefin morfometrik təhlili, onun metodikası, forma və məz-

munu, eləcə də xəritələşdirilməsi sahəsində yerinə yetirilmiş işlərdən və alınmış nəticələrin tətbiqi 

əhəmiyyətindən bəhs olunur. 

Giriş. Tədqiqat işində aparılan morfometrik 

təhlil, əsasən, tətbiqi məqsəd daşıyır və müxtəlif-

məzmunlu mühəndisi-texniki layihələrin işlənil-

məsində relyefin ilkin və zəruri məlumat bazası he-

sab olunur,  relyefin plan modellərini əksetdirən 

müxtəlifməzmunlu xəritələrin tərtib edilməsinə 

əsaslanır. Odur ki, relyef formalarının müxtəlif 

göstəriciləri ilə yanaşı, xətti eroziyanın fəaliyyəti 

və bunun nəticəsi kimi səthin şaquli və üfüqi par-

çalanma dərəcəsi müəyyən edilmiş, ekzodinamiki 

proseslərin inkişaf istiqamətləri göstərilmiş, relyef-

əmələgətirici amillərin morfogərginliyin yaranma-

sındakı rolu müəyyən edilmiş, bütün bunlar GİS-

map, QGİS proqramlarında təhlil edilərək ərazi 

morfokompleksində ekogeomorfoloji rayonlaşdı-

rılma aparılmışdır. Məqalə  geniş tədqiqatın bir his-

səsi olub, morfometrik təhlil və bu qrup xəritələrin 

GİSmap proqramında tərtibi  metodikasına həsr 

olunub. 

Tədqiqatın obyekti. Tədqiq olunan ərazi geo-

morfoloji bölgüyə [1] əsasən, Cənubi Qafqaz dep-

ressiyası geomorfoloji əyalətinin Kür çökəkliyi vi-

layətində Ceyrançöl və Acınohur geomorfoloji ra-

yonlarını əhatə edir. Acınohur-Ceyrançöl alçaq-

dağlığının relyefi Çatma-Acınohur və Ceyrançöl 

tektonik zonalarını mürəkkəbləşdirən müxtəliftər-

kibli tektonik strukturlar üzrə formalaşmış morfo-

strukturlarla və onlara ekzodinamiki morfogenez 

proseslərin təsiri nəticəsində əmələ gəlmişdir. Əsa-

sən Neogen-Dördüncü dövrün çöküntü kompleks-

lərindən təşkil olunmuş qırışıqlı-qaymalı, asim-

metrik strukturlar əsasında formalaşmış, antiklinal 

tirələr, monoklinal silsilələr, sinklinal çökəkliklər 

və dərələrdən ibarət olub cavan tektonik relyefə 

malikdir. Relyefi kəskinliyi ilə biri-birindən o qə-

dər də fərqlənməyən hipsometrik səviyyələrdən 

ibarət oroqrafik elementlərin müxtəliyliyi, səthi 

parçalanmanın qeyri-bərabər paylanması, antropo-

gen təsirin yüksək olması geokompleksin daxilində 

müvafiq ekosistemin formalaşmasına səbəb olmuş-

dur. Müxtəlif relyef formaları ilə mürəkkəbləşmiş 

ərazinin mərkəzi hissələrinin parçalanma göstəri-

ciləri hər iki xəritədə ən aşağı qiymətlərlə ifadə 

olunur. Bu, əsasən, ərazinin akkumulyativ düzən-

liklərlə təmsil olunması və səthi meyillik kəmiyyə-

tinin aşağı qiymətləri ilə əlaqədardır. Relyefin in-

kişafına geoloji-tektonik amillərlə yanaşı, iqlim 

amili böyük təsir göstərir və bura üçün quru və 

kontinental iqlim səciyyəvi olduğundan arid-denu-

dasion proseslər və onlara xas olan relyef formaları 

(morfoskulpturlar) geniş yayılmışdır.  

Acınohur-Ceyrançöl alçaqdağlığı qərbdə Gür-

cüstan Respublikasının sərhədindən şərqdə Girdi-

mançayın dərəsinədək 291 km məsafədə uzanır. O, 

şimalda Qanıx-Əyriçay vadisi, cənubda Kür çayı, 

Mingəçevir su anbarı və Yuxarı Şirvan kollektoru 

ilə (28-36 km) sərhədlənir (şəkil 1). 

 

Şəkil 1. Acınohur-Ceyrançöl alçaqdağlığının 

orotektonik planı 

Morfometrik xəritələr katroqrafik materiallar 

(topoqrafik xəritə, aerofotolar, kosmik şəkillər) 

üzərində aparılan statistik-ölçmə işlərinin [7] nəti-

cələri əsasında tərtib olunur, alınmış kəmiyyət gös-

təricilərinin monitorinqi isə bilavasitə çöl şəraitin-

də aparılır. Acınohur-Ceyrançöl alçaqdağlığında 

aparılan morfometrik təhlil, əsasən, tətbiqi məqsəd 

daşıyır və müxtəlifməzmunlu mühəndisi-texniki 

layihələrin işlənilməsində relyefin ilkin və zəruri 

məlumat bazası hesab olunur.  Bu məqsədlə relyef 

formalarının müxtəlif göstəriciləri ilə yanaşı, xətti 
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eroziyanın fəaliyyəti və bunun nəticəsi kimi səthin 

şaquli və üfüqi parçalanma dərəcəsi müəyyən edil-

miş, ekzodinamik proseslərin inkişaf istiqamətləri 

göstərilmiş, statik amillərin morfogərginliyin ya-

ranmasındakı rolu müəyyən edilmişdir ki, bütün 

bunlar da yeni müxtəlif kartoqrafik proqramlarda 

(ArgGİSmap, QGİS) emal olunmuşdur. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Arg GİS korporasiyası 

öz məhsulunun (ARGmap proqramının) imkanları-

nı nümayiş etdirmək məqsədilə Gooqle Earth map 

kosmik şəkillərinin 3D effekti ilə aldığı modellər 

üzrə tərtib etdiyi müxtəlifməzmunlu morfometrik 

xəritələri (səthi meyillik, yamacların baxarlılığı, 

hipsometriya və s.) təklif edir. Bu təsvirlər müxtəlif 

koordinat sistemində və müxtəlif dövrdə çəkilmiş 

DEM fayl əsasında işləndiyindən faktiki relyefi əks 

etdirmir. Lakin bunlardan  ümumi müqayisə məq-

sədilə istifadə etməyin mümkünlüyünü də korpora-

siya istisna etmir. Belə xəritələr aşağıda göstərilən 

metodika ilə işlənmiş morfometrik xəritələrlə mü-

qayisə edildikdə onların həm ümumi görünüşündə, 

həm də kəmiyyət göstəricilərində çöx böyük fərqin 

olduğu müəyyən olunmuşdur. 

Məqalədə təqdim edilən morfometrik xəritələr 

(şəkil 2) ARGmap, QGİS  proqramlarında vahid 

sahə metodikası ilə işlənilir və hər biri üçün ayrı-

lıqda vahid sahənin hesablanmasına uyğun gələn 

düsturlardan K=∑L/S   [7] istifadə olunub. 

 Bunun üçün ərazi üzrə tərtib olunmuş dərəcə 

toru (proqramda  “şəbəkə” funksiyası) vahid sahə-

lərə (2x2cm) və proyeksiyaya  (60°) uyğunlaşdırı-

lıb, hər vahid sahənin  mərkəz  nöqtəsinin koordi-

natları müəyyən edilərək rəqəm bazasına (atributa) 

ötürülür. Topoqrafik əsas və DEM-fayllarda hesab-

lanmış hər bir vahid sahəyə uyğun gələn kəmiyyət 

göstəriciləri (hesablamadan alınmış rəqəm) bu 

nöqtələrin üstündə (uyğun olaraq atributda) yazılır.  

Proqramın uyğun modulu çağırılır, təklif olunan 

qradasiyaya uyğun izoqonların çəkilməsi funksi-

yası işə salınır. Bu zaman alınan yeni təsvirlər ba-

zaya verilmiş kəmiyyət götəricilərinə uyğun gələn 

morfometrik  xəritələri təmsil edir. Müxtəlifməz-

munlu tematik xəritələr (temperaturun və yağıntı-

nın paylanması, geoloji-struktur, tektonik, zəlzələ, 

maqnetuda xəritələri və s.)  də məhz bu modul əsa-

sında tərtib edilir.  Ən vacib sayılan  göstəricilərin 

və alınmış kəmiyyətlərin doğruluğu ayrı-ayrı mən-

təqələrdə, bilavasitə çöl şəraitində yoxlanılmış, 

üfüqi parçalanma kəmiyyətlərinin maksimum və 

minimum qiymətlərini nəzərə alaraq  0-0,25; 0,25-

0,50; 0,50-0,75; 0,75-1,0; 1,0-1,25; 1,25-1.50; 

1,50-1,75; 1,75-2,0 km/km2–lik şkaladan istifadə 

edilmişdir. Relyefinin ekzodinamiki gərginliyini 

və ekogeomorfoloji şəraitini qiymətləndirmək 

məqsədilə tərtib edilmiş yeni təsvirlər (müxtəlif-

məzmunlu morfometrik xəritələr; üfüqi, şaquli, 

parçalanma və s.) ayrı-ayrı laylar şəklində bir müs-

təviyə gətirilir (interpretasiya olunur) və təsvirlərin 

uyğun qiymətlərinin (ən yüksək+ən yüksək, yük-

sək+yüksək, yüksək+orta, orta+yüksək, orta+aşa-

ğı, aşağı+aşağı) üst-üstə düşdüyü sahələr (interpol-

yasiya sahələri) bütün ərazi üzrə kiçik areallar şək-

lində paylandığından fərqli işarələrlə qeydə alınır. 

 
Şəkil 2. Acınohur-Ceyrançöl alçaqdağlığının üfiqi parçalanma xəritəsi (1:200 000 miqyaslı əsasda) 
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Şəkil 3. Acınohur-Ceyrançöl alçaqdağlığının şaquli parçalanma xəritəsi 

Ərazidə ekogeomorfoloji gərginliyin yayılma 

areallarını müəyyən etmək üçün uyğun sahələr (ey-

ni kəmiyyət göstəricilərinə malik) birləşdirilir və 

bu zaman sadələşdirmə-ümumiləşdirilmə (genera-

lizə) aparıldığından və eləcə də, tədqiqat ərazisinin 

genişliyi nəzərə alınaraq, kəmiyyət göstəricilərin-

dən keyfiyyət göstəricilərinə (yüksək, orta, aşağı) 

keçid imkanı yaranır. Keyfiyyət göstəriciləri bal 

sistemi ilə də əvəz oluna bilər. İnterpolyasiya sahə-

lərinin ərazi üzrə paylanması burada sahə ölçüsü və 

yaxud faizlə ifadə oluna bilər. Mövcud relyef for-

malarının plan quruluşlarının, mənşəyinin, yerləş-

mə qanunauyğunluqlarının, inkişafı istiqamətləri-

nin müəyyən edilməsində mühüm əhəmiyyəti olan 

belə xəritələr təbii sərvətlərin səmərəli istifadəsin-

də, kommunikasiya sistemləri və təsərrüfat sahələ-

rinin yerləşdirilməsində, ətraf mühitin ekoloji və-

ziyyətinin  qiymətləndirilməsində geniş informasi-

ya daşıyıcılarıdır. Belə təsvirlər relyefin morfodi-

namikliyi, bilavasitə onun xüsusiyyətləri ilə əlaqə-

dar formalaşan geosistemin və onunla əlaqəlı olan 

ərazi infrastrukturunun dayanıqlığını (sabitliyini), 

eləcə də təbii-dağıdıcı proseslərin (riskin) gedişini 

və onların nəticələrini, baş verdiyi məkanda dəyiş-

mə tezliyini şərtləndirən başlıca, bəzi hallarda isə 

yeganə vəsaitdir. Tərtib edilmiş morfometrik xəri-

tələrdə tədqiq olunan ərazilərin fiziki-coğrafi şəra-

iti nəzərə alınaraq (əsasən alçaqdağlıq və düzənlik 

relyef tipləri üstünlük təşkil etdiyindən), izoxətlər 

daha yaxın qradasiyada (kəsmə yüksəklikləri) se-

çilmişdir ki, bu da onlardan praktiki məqsədlər 

üçün istifadənin əhəmiyyətini xeyli artırır. 

Şimalda, ərazinin Böyük Kəsik–Yaylacıx tirə-

lərini əhatə edən hissəsində yarğan-qobu şəbəkəsi 

geniş yayıldığından parçalanma əmsalları da yük-

səkdir. Atmosfer yağıntılarının təsirinə qarşı da-

vamsız çöküntülərin üstünlüyü yarğan və qobu şə-

bəkəsinin intensiv inkişafına – üfüqi parçalanma-

nın artmasına  səbəb olur.  Şaquli parçalanma əm-

salının yüksək olmasının səbəbini isə tirələrin hip-

sometriyası və tektonik proseslərin aktiv və dife-

rensial xarakteri ilə izah etmək olar. 

Ceyrançöldə  ərazi üçün xarakterik olan zəif 

parçalanma üstünlük təşkil edir. Kür və  Qabırrı 

çayları arasında yerləşən düzənlik ərazinin kənar 

hissələrində eyniadlı çay dərələrinin yamaclarında 

inkişaf etmiş cavan yarğan-qobu şəbəkəsinin  he-

sabına üfüqi parçalanma göstəricilərinin qiyməti  

nisbətən artır (0,75-1,75 km/km2), mərkəzə doğru 

isə hər iki prosesin kəmiyyət ğöstəriciləri 0-a ya-

xınlaşır. Şorsu dərəsi və Qazangölətrafı qobular sa-

həsində üfüqi parçalanmanın kəmiyyəti 1,25 km/ 

km2 -ə qədər artır ki, xəritədə bu, lokal sahələr kimi 

ayrılır.  

Kürün sol sahilində  yarğan və qobuların geniş 

yayıldığı sahələrə Türyançay qoruğu ərazisini, 

Bozdağın ətəklərini, Xocaşen və Axar˗Baxar tirə-

lərinin cənub yamaclarını  aid etmək olar. Burada 

yarğan-qobu şəbəkəsinin sıxlığının çox olması və 

gil karstı relyef formalarının geniş yayılması ilə 

əlaqədar üfüqi parçalanma kəmiyyəti yüksək qiy-

mətlərlə ifadə olunur.  Bu ərazilər, əsasən, atmosfer 

yağıntılarının təsiri nəticəsində və davamsız çö-
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küntülərdən təşkil olunduğu səbəbindən güclü par-

çalanmaya və səhralaşmaya məruz qalmış yararsız 

torpaq sahələrini (bedlend) əhatə edir.  Xəritədə 

ayrılmış hər bir sahə üçün ekogeomorfoloji müxtə-

lifliyə səbəb olan parçalanmanın kəmiyyət göstə-

riciləri sadə riyazi-statistik üsullarla təhlil edilmiş 

və ərazi üçün xarakter sayılan antropogen təsir nə-

zərə alınmışdır. 

Nəticə. Beləliklə, Acınohur-Ceyrançöl alçaq-

dağlığında üfüqi və şaquli parçalanmanın kəmiyyət 

göstəriciləri müxtəlif şəkildə paylanaraq, ərazidə 

çay və eləcə də yarğan-qobu şəbəkəsinin enerjisin-

dən, geoloji quruluşdan, çöküntülərin litoloji tərki-

bindən, oroqrafik elementlərin morfoloji xüsusiy-

yətlərindən, yamaclarının meyillik dərəcəsindən və 

ərazinin iqlim şəraitindən asılı olaraq dəyişkən xa-

rakter daşıyır. Məlum olmuşdur ki, bu dəyişilmə 

müşahidə dövründə (son 10 li ərzində) sürətlə baş 

vermişdir  

Tərtib edilmiş morfometrik xəritələrdə parça-

lanma əmsalına uyğun işlənmiş izoxətlərin sıxlığı 

relyefin morfostruktur əsasını tam əks etdirir. Par-

çalanmanın ən yüksək qiymətləri, əsasən, bedlend  

sahələrə, silsilə və tirələrin yamaclarına uyğun gə-

lir.  Çay dərələrinin müxtəlif morfostrukturları kə-

sib keçdiyi yerlərdə ümumi parçalanmanın kəmiy-

yət göstəriciləri artır və izoxətlərin relyef element-

lərinə uyğun sıxlaşması ekzodinamiki proseslərin 

enerjisinin artmasını göstərir.    
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МОРФОМЕТРИЧЕСКАЯ АНАЛИЗ 

РЕЛЬЕФА АДЖИНОУР-

ДЖЕЙРАНЧЕЛЬКОГО НИЗКОГОРЬЯ 

Р.С.Абдуллаев,  С.Н.Абушова 

Аджиноур-Джейранчельский физико-географи-

ческий район в экономической жизни страны не иг-

рает сколько-нибудь значительной роли. В опреде-

лении и оценке морфодинамики, особенностей экзо-

динамических процессов, направлений распростра-

нения ареалов, динамики (устойчивости) и геоэко-

логии (риски) рельефа проведены подробные на-

учно-исследователькие работы. Статья посвящена в 

основном данным проведенных работ по анализу 

морфометрии, мониторингу и картографированию 

рельефа исследуемой территории. 

 

MORPHOMETRIC ANALISIS OF THE 

RELIEF OF AJINOUR-JEYRANCHOL 

LOWLANDS 

R.S.Abdullaev, S.N.Abushova 

The Ajinohur-Jeyranchel physical-geographical re-

gion does not play any significant role in the economic 

life of the country.  In the definition and evaluation of 

morphodynamics, features of exodinamic processes, di-

rections of distribution of areals, dynamics (stability), 

and geoecology (risks) of the relief, detailed scientific 

research was carried out. The article is mainly devoted 

to the data on the analysis of morphometry, monitoring 

and mapping of the terrain of the studied area.  

 

 

Məqaləyə  c.e.d. H.A.Xəlilov rəy vermişdir. 
 

 

 

 

  


